
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019052900029

29

Nº 102, quarta-feira, 29 de maio de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW
DA FONSECA

PORTARIA Nº 716, DE 27 DE MAIO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA CELSO
SUCKOW DA FONSECA, no uso de suas atribuições, em consonância com o disposto no
Decreto nº 1.387, de 07/02/1995, publicado no DOU de 08/02/1995, e na Portaria
Ministerial nº 404, de 23/04/2009, republicada no DOU de 07/05/2009, resolve:

Art.1º AUTORIZAR o afastamento do País de EDUARDO HENRIQUE GREGORY
PACHECO DANTAS, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, Matrícula Siape nº 1182539, no período de 01 a 09 de junho de 2019, trânsito
incluso, para participar do GSMA Mobile 360, e de reuniões técnicas em operadoras de
telecom, na Cidade do México, no México, com ônus limitado para o CEFET/RJ, conforme
disposto no Processo nº 23063.001356/2019-97.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

CARLOS HENRIQUE FIGUEIREDO ALVES

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS
GERAIS

PORTARIAS DE 22 DE MAIO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE
MINAS GERAIS, autarquia de regime especial vinculada ao Ministério da Educação, no uso
de suas atribuições legais e, considerando o disposto na Portaria nº 404, de 23 de abril de
2009, do Ministério da Educação, resolve:

Nº 571 - Autorizar o afastamento do país da servidora Renata Lúcia Magalhães de Oliveira,
Professora (EBTT), matrícula SIAPE nº 1499608, no período de 02 a 16/06/2019, trânsito
incluso, para participação e apresentação de trabalho científico no 15th Biannual Network
of European Communications and Transport Activities Research Conference e no 11th
International Conference on City Logistics, em Helsinki, Finlândia e em Dubrovnik, Croácia,
com ônus limitado para o CEFET-MG (processo nº 23062.007095/2019-81).

Nº 572 - 1º Autorizar o afastamento do país da servidora Fabíola Guimarães Pedras
Mourthé, Professora (EBTT), matrícula SIAPE nº 0713497, no período de 23/05 a
02/06/2019, trânsito incluso, para participação como Conferencista na Universidade de
Coimbra, em Coimbra, Portugal, com ônus limitado para o CEFET-MG (processo nº
23062.011643/2019-78).

FLÁVIO ANTÔNIO DOS SANTOS

COLÉGIO PEDRO II
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 1.909, DE 27 DE MAIO DE 2019

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DO COLÉGIO PEDRO II, no uso de suas
atribuições previstas na Portaria de Delegação de Competência nº 1769, de 23 de outubro
de 2013 do Magnífico Reitor, publicada no Diário Oficial da União em 30 de outubro de
2013, seção 2, página 18, resolve:

Tornar sem efeito a Portaria Nº 1608 de 07 de maio de 2019, publicada no
Diário Oficial da União de 8 de maio de 2019, página 24, seção 2, que retificou os anuênios
de CARLOS JOSÉ SALES MACHADO, no cargo de Assistente em Administração, Nível de
Classificação/Capacitação D-IV, Padrão de Vencimento 16, matrícula SIAPE nº 265728

VIRGILIA AUGUSTA DA COSTA NUNES

PORTARIA Nº 1.927, DE 28 DE MAIO DE 2019

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DO COLÉGIO PEDRO II, no uso de suas
atribuições previstas na Portaria de Delegação de Competência nº 1769, de 23 de outubro
de 2013 do Magnífico Reitor, publicada no Diário Oficial da União em 30 de outubro de
2013, seção 2, página 18, resolve:

Conceder aposentadoria a MOEMA PAES DE OLIVEIRA DE ANDRADE, no cargo
de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D-III, Nível 4, matrícula SIAPE
nº 6265741, do Quadro Permanente desta Autarquia, com regime de Dedicação
Exclusiva/Especialização, RSC II, de acordo com o art. 40, parágrafo 1º, inciso III, alínea "b",
da Constituição Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional nº 41 de 19 de
dezembro de 2003 e com proventos calculados com base no art. 1º da Lei nº 10887/04.
Processo nº 23777.000070/2019-09 e 0034672.00000070/2019-52.

VIRGILIA AUGUSTA DA COSTA NUNES

FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO
PORTARIAS DE 28 DE MAIO DE 2019

O PRESIDENTE DO FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO,
no uso da competência que lhe foi conferida pelo Decreto n. º 9.007, de 20 de março de
2017, publicado no Diário Oficial da União de 21 de março de 2017, resolve:

Nº 287 - Rescindir consensualmente a partir de 24 de maio de 2019, o Contrato nº
017/2015, firmado em 17 de dezembro de 2015, com TALITA DADAM, matrícula SIAPE nº
2268609, para a prestação de serviços técnicos por tempo determinado, no posto de
trabalho de Engenheiro Civil Arquiteto Sênior, no Fundo Nacional de Desenvolvimento da
Educação - FNDE.

O PRESIDENTE DO FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO,
no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 2º da Portaria n. º 1.212,
de 19 de setembro de 2017, e em conformidade com o Decreto n. º 9.007, de 20 de março
de 2017, resolve:

Nº 291 - Exonerar, a pedido, NELSON SUASSUNA DA MOITA do cargo em comissão de
Coordenador de Integração e Legislação de Pessoal, Código DAS 101.3, da Coordenação-
Geral de Gestão de Pessoas e Organizações da Diretoria de Administração do Fundo
Nacional de Desenvolvimento da Educação, a contar de 22 de maio de 2019.

Nº 292 - Designar CAMILA LIMA MILHOMEM para exercer a Função Comissionada do Poder
Executivo de Assistente, Código FCPE-102.2, da Diretoria de Gestão, Articulação e Projetos
Educacionais do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação.

Nº 294 - Designar GUIDO NEVES SILVA, matrícula SIAPE n°1695989, para exercer a Função
Gratificada FG-1, da Diretoria de Gestão de Fundos e Benefícios do Fundo Nacional de
Desenvolvimento da Educação.

Nº 297 - Nomear TALITA DADAM para exercer o cargo em comissão de Coordenadora de
Desenvolvimento e Análise de Infraestrutura, Código DAS 101.3, da Coordenação-Geral de
Infraestrutura Educacional da Diretoria de Gestão, Articulação e Projetos Educacionais do
Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação.

Nº 298 - Nomear FLÁVIO FÉLIX ABRÃO para exercer o cargo em comissão de Coordenador
de Normatização e Apoio Técnico ao Fundeb e ao Salário Educação, Código DAS 101.3, da
Coordenação-Geral de Operacionalização do Fundeb e de Acompanhamento e Distribuição
da Arrecadação do Salário Educação da Diretoria de Gestão de Fundos e Benefícios do
Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação, ficando dispensado da função que
atualmente ocupa.

Nº 302 - Dispensar MARCELO VASCONCELOS DE SOUSA LEAL, matrícula SIAPE n° 2025173,
da Função Gratificada FG-1, da Diretoria de Ações Educacionais do Fundo Nacional de
Desenvolvimento da Educação.

Nº 303 - Designar RICARDO BARBOSA SANTOS, matrícula SIAPE n°1101713, para exercer a
Função Gratificada FG-1, da Diretoria de Ações Educacionais do Fundo Nacional de
Desenvolvimento da Educação.

O PRESIDENTE DO FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO,
no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no Art. 38, da Lei n° 8.112, de 11
de dezembro de 1990 e em conformidade com o Decreto nº 9.007, de 20 de março de
2017, resolve:

Nº 288 - Designar ABDEILDES NASCIMENTO DOS SANTOS para exercer o encargo de
substituta eventual da Coordenação de Monitoramento e Apoio à Gestão de Programas,
Código DAS 101.3, da Coordenação-Geral de Apoio à Manutenção Escolar da Diretoria de
Ações Educacionais do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação, durante os
afastamentos ou impedimentos regulamentares da titular.

Nº 289 - Dispensar MARIA DO SOCORRO ALVES PORFIRIO do encargo de substituta
eventual da Divisão de Apoio à Gestão de Programas, Código FCPE-101.2, da Coordenação
de Monitoramento e Apoio à Gestão de Programas da Coordenação-Geral de Apoio à
Manutenção Escolar da Diretoria de Ações Educacionais do Fundo Nacional de
Desenvolvimento da Educação.

Nº 290 - Designar IOLANDA DE ARAÚJO MOURA para exercer o encargo de substituta
eventual da Divisão de Apoio à Gestão de Programas, Código FCPE-101.2, da Coordenação
de Monitoramento e Apoio à Gestão de Programas da Coordenação-Geral de Apoio à
Manutenção Escolar da Diretoria de Ações Educacionais do Fundo Nacional de
Desenvolvimento da Educação, durante os afastamentos ou impedimentos regulamentares
da titular.

Nº 293 - Designar DUSCELINO PEREIRA BORGES para exercer o encargo de substituto
eventual da Coordenação-Geral de Programas Especiais, Código DAS 101.4, da Diretoria de
Gestão, Articulação e Projetos Educacionais do Fundo Nacional de Desenvolvimento da
Educação, durante os afastamentos ou impedimentos regulamentares do titular.

Nº 295 - Dispensar NELSON SUASSUNA DA MOITA do encargo de substituto eventual da
Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas e Organizações, Código DAS 101.4, da Diretoria
de Administração do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação.

Nº 296 - Designar LUIZ EDUARDO LEMOS DA CONCEIÇÃO para exercer o encargo de
substituto eventual da Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas e Organizações, Código
DAS 101.4, da Diretoria de Administração do Fundo Nacional de Desenvolvimento da
Educação, durante os afastamentos ou impedimentos regulamentares da titular.

Nº 299 - Dispensar FLÁVIO FÉLIX ABRÃO do encargo de substituto eventual da Coordenação
de Normatização e Apoio Técnico ao Fundeb e ao Salário Educação, Código DAS 101.3, da
Coordenação-Geral de Operacionalização do Fundeb e de Acompanhamento e Distribuição
da Arrecadação do Salário Educação da Diretoria de Gestão de Fundos e Benefícios do
Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação.

Nº 300 - Designar JÚLIO CESAR QUEIROZ SIGARINI para exercer o encargo de substituto
eventual do Serviço de Apoio Técnico ao Atendimento a Demandas Internas e Externas,
Código FCPE-101.1, da Divisão de Atendimento a Demandas Externas da Coordenação-
Geral de Prestação de Contas da Diretoria Financeira do Fundo Nacional de
Desenvolvimento da Educação, durante os afastamentos ou impedimentos regulamentares
da titular.

Nº 304 - Dispensar NADJA CEZAR IANZER RODRIGUES do encargo de substituta eventual da
Coordenação-Geral dos Programas do Livro, Código DAS 101.4, da Diretoria de Ações
Educacionais do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação.

Nº 305 - Designar LIVIA MOURA DELFINO DA COSTA para exercer o encargo de substituta
eventual da Coordenação-Geral dos Programas do Livro, Código DAS 101.4, da Diretoria de
Ações Educacionais do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação, durante os
afastamentos ou impedimentos regulamentares da titular.

Nº 306 - Designar JUDITE RAMOS DA SILVA para exercer o encargo de substituta eventual
da Divisão de Apoio aos Programas do Livro, Código FCPE-101.2, da Coordenação-Geral dos
Programas do Livro da Diretoria de Ações Educacionais do Fundo Nacional de
Desenvolvimento da Educação, durante os afastamentos ou impedimentos regulamentares
da titular.

CARLOS ALBERTO DECOTELLI DA SILVA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AC R E

PORTARIA Nº 698, DE 28 DE MAIO DE 2019

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no
uso de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008,
nomeada pelo Decreto Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2,
página 1, de 14/04/2016, baseado no Processo 23244.005988/2017-92, resolve:

Art. 1º - Nomear os candidatos abaixo relacionados, em caráter efetivo, para o
quadro de pessoal do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC,
para os cargos discriminados, em regime de trabalho de 40 horas semanais, nos termos do
Art. 9º, Inciso I, combinado com o Artigo 10 da Lei nº 8.112/1990 e do Art. 1º da Lei nº
11.091/2005, além das legislações complementares disciplinadoras dos deveres,
responsabilidades e direitos inerentes aos cargos ofertados por meio do Concurso Público
do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, objeto do Edital IFAC nº 02,
de 30/08/2016, publicado no D.O.U nº 168, de 31/08/2016, demais retificações e editais
complementares, com Homologação dada pelo Edital Complementar nº 25, publicado no
D.O.U. nº 44, de 06/03/2017, conforme apresentado a seguir:

leandreson.pessoa
Linha poligonal



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019052900030

30

Nº 102, quarta-feira, 29 de maio de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
A L AG OA S

PORTARIA Nº 1.555, DE 24 DE MAIO DE 2019

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das
atribuições que lhe conferem os Artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado
pela Portaria nº 841/MEC, de 22/04/2019, publicada no DOU de 23/04/2019, e tendo em
vista o que consta no processo nº 23041.017922/2019-93 de 02/05/2019, resolve:

Declarar vago, a partir de 06 de maio de 2019, o cargo de Assistente em
Administração, Campus Maceió, Classe D, Nível 404, código de vaga Nº 963110,
anteriormente ocupado por JOSÉ RICARDO FERREIRA DINIZ, matrícula SIAPE nº 2013852,
em decorrência de posse em outro cargo público inacumulável, conforme dispõe o VIII, do
art. 33 da Lei 8.112/1990.

SÉRGIO TEIXEIRA COSTA

PORTARIAS DE 27 DE MAIO DE 2019

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das
atribuições que lhe conferem os Artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado
pela Portaria nº 841/MEC, de 22/04/2019, publicada no DOU de 23/04/2019, e tendo em
vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 34/2019- CSAN, de 27/05/2019, resolve:

Nº 1.571 - Exonerar o servidor SEBASTIAO DA SILVA JUNIOR, ocupante do cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1616256, do cargo
de Chefe do Departamento de Ensino, código CD-04, vinculado à Direção-Geral do Campus
Santana do Ipanema.

Nº 1.572 - Nomear o servidor PETRUCIO ALEXANDRE FONSECA RIOS, ocupante do cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1898690, para o
cargo de Chefe do Departamento de Ensino, código CD-04, vinculado à Direção-Geral do
Campus Santana do Ipanema.

SÉRGIO TEIXEIRA COSTA

PORTARIAS DE 28 DE MAIO DE 2019

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das
atribuições que lhe confere os artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado
pela Portaria nº 841/MEC, de 22/04/2019, publicada no DOU de 23/04/2019, e tendo em
vista o que consta Memorando Eletrônico nº 35/2019 - CSAN, de 27/05/2019, resolve:

Nº 1.574 - Dispensar o servidor PETRUCIO ALEXANDRE FONSECA RIOS, ocupante do cargo
de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1898690, do
encargo de substituto permanente da Direção-Geral do Campus Santana do Ipanema,
código CD-02, vinculada à Reitoria, nos afastamentos e impedimentos legais do titular.

Nº 1.575 - Designar o servidor FRANKLIN ALVES DOS ANJOS, ocupante do cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1976037, para o
encargo de substituto permanente da Direção-Geral do Campus Santana do Ipanema,
código CD-02, vinculada à Reitoria, nos afastamentos e impedimentos legais do titular.

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das
atribuições que lhe conferem os Artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008,
nomeado pela Portaria nº 841/MEC, de 22/04/2019, publicada no DOU de 23/04/2019, e
tendo em vista o que consta no Processo Nº 23041.011560/2019-27, de 18/03/2019,
resolve:

Nº 1.582 - Conceder aposentadoria voluntária com proventos integrais ao servidor JOSÉ
ROBERTO CARVALHO MELO, matrícula nº 1061369, ocupante do cargo de Carpinteiro,
Classe B, Padrão 215, Código de Vaga nº 205539, Campus Palmeira dos Índios, com
fundamento no art. 6º da Emenda Constitucional nº 41/2003, com vantagem de Adicional
por Tempo de Serviço, com base no artigo 244 da Lei nº 8.112/90, no índice de 4% (quatro
por cento).

Declarar vago o referido cargo.

SÉRGIO TEIXEIRA COSTA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AMAZONAS

Nível de Classificação "D", Nível de Capaci tação I, Padrão de Vencimento 01

. Código de Vaga Nome Cargo/Área Lotação

. 0967428 Larissa Santos Tavares Técnico de Laboratório -
Ciências da Natureza

Campus Sena Madureira

. 0960652 Katricia Kerolayne Da Silva Nasc. De Souza Assistente de Alunos Campus Tarauacá

. 0904173 Wussander Camello Técnico de Tecnologia da
Informação

Campus Tarauacá

ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

PORTARIA Nº 1.127-GR/IFAM, DE 27 DE MAIO DE 2019

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO AMAZONAS - IFAM, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que
lhe confere a Portaria n.º 552, de 08/03/2019, publicada no DOU N.º 47, de 11/03/2019,
Seção 2, pág. 29, e; CONSIDERANDO o inciso XV do Art. 42, do Regimento Interno do IFAM;
CONSIDERANDO o teor do Processo n.º 23443.038269/2018-92, de 08/12/2018 e
Resolução n.º 79-CONSUP/IFAM, de 17/12/2018, resolve:

NOMEAR, a partir de 28/05/2019, o servidor ELIAS DA SILVA SOUZA - Professor
de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE n.º 1792272, para exercer o cargo
de Diretor Geral do Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia do
Amazonas/Campus Maués, código CD-02

ANTONIO VENÂNCIO CASTELO BRANCO

PORTARIA Nº 1.128-GR/IFAM, DE 27 DE MAIO DE 2019

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO AMAZONAS - IFAM, no uso de suas atribuições legais e estatutárias
que lhe confere a Portaria n.º 552, de 08/03/2019, publicada no DOU N.º 47, de
11/03/2019, Seção 2, pág. 29, e; CONSIDERANDO o inciso XV do Art. 42, do Regimento
Interno do IFAM; CONSIDERANDO o teor do Processo n.º 23443.038269/2018-92, de
08/12/2018 e Resolução n.º 79-CONSUP/IFAM, de 17/12/2018, resolve:

NOMEAR, a partir 28/05/2019, o servidor JUAN MARCELO DELL'OSO -
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE n.º 1555104, para
exercer o cargo de Diretor Geral do Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia
do Amazonas/Campus Coari, código CD-02.

ANTONIO VENÂNCIO CASTELO BRANCO

PORTARIA Nº 1.129-GR/IFAM, DE 27 DE MAIO DE 2019

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO AMAZONAS - IFAM, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que
lhe confere a Portaria n.º 552, de 08/03/2019, publicada no DOU N.º 47, de 11/03/2019,
Seção 2, pág. 29, e; CONSIDERANDO o inciso XV do Art. 42, do Regimento Interno do IFAM;
CONSIDERANDO o teor do Processo n.º 23443.038269/2018-92, de 08/12/2018 e
Resolução n.º 79-CONSUP/IFAM, de 17/12/2018, resolve:

NOMEAR, a partir de 28/05/2019, a servidora ALLINE PENHA PINTO - Professor
de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE n.º 1804026, para exercer o cargo
de Diretora Geral do Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia do
Amazonas/Campus Humaitá, código CD-02.

ANTONIO VENÂNCIO CASTELO BRANCO

PORTARIA Nº 1.130-GR/IFAM, DE 27 DE MAIO DE 2019

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO AMAZONAS - IFAM, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que
lhe confere a Portaria n.º 552, de 08/03/2019, publicada no DOU N.º 47, de 11/03/2019,
Seção 2, pág. 29, e; CONSIDERANDO o inciso XV do Art. 42, do Regimento Interno do IFAM;
CONSIDERANDO o teor do Processo n.º 23443.038269/2018-92, de 08/12/2018 e
Resolução n.º 79-CONSUP/IFAM, de 17/12/2018, resolve:

NOMEAR, a partir de 28/05/2019, o servidor FRANCISCO MARCELO RODRIGUES
RIBEIRO - Pedagogo, matrícula SIAPE n.º 1799526, para exercer o cargo de Diretor Geral do
Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia do Amazonas/Campus Lábrea, código CD-02.

ANTONIO VENÂNCIO CASTELO BRANCO

PORTARIA Nº 1.131-GR/IFAM, DE 27 DE MAIO DE 2019

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO AMAZONAS - IFAM, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que
lhe confere a Portaria n.º 552, de 08/03/2019, publicada no DOU N.º 47, de 11/03/2019,
Seção 2, pág. 29, e; CONSIDERANDO o inciso XV do Art. 42, do Regimento Interno do IFAM;
CONSIDERANDO o teor do Processo n.º 23443.038269/2018-92, de 08/12/2018 e
Resolução n.º 79-CONSUP/IFAM, de 17/12/2018, resolve:

NOMEAR, a partir de 28/05/2019, o servidor EDSON VALENTE CHAVES -
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE n.º 1193675, para
exercer o cargo de Diretor Geral do Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia do
Amazonas/Campus Manaus Centro, código CD-02.

ANTONIO VENÂNCIO CASTELO BRANCO

PORTARIA Nº 1.132-GR/IFAM, DE 27 DE MAIO DE 2019

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO AMAZONAS - IFAM, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que
lhe confere a Portaria n.º 552, de 08/03/2019, publicada no DOU N.º 47, de 11/03/2019,
Seção 2, pág. 29, e; CONSIDERANDO o inciso XV do Art. 42, do Regimento Interno do IFAM;
CONSIDERANDO o teor do Processo n.º 23443.038269/2018-92, de 08/12/2018 e
Resolução n.º 79-CONSUP/IFAM, de 17/12/2018, resolve:

NOMEAR, a partir de 28/05/2019, o servidor NIVALDO RODRIGUES E SILVA -
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE n.º 0267937, para
exercer o cargo de Diretor Geral do Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia do
Amazonas/Campus Manaus Distrito Industrial, código CD-02.

ANTONIO VENÂNCIO CASTELO BRANCO

PORTARIA Nº 1.133-GR/IFAM, DE 27 DE MAIO DE 2019

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO AMAZONAS - IFAM, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que
lhe confere a Portaria n.º 552, de 08/03/2019, publicada no DOU N.º 47, de 11/03/2019,
Seção 2, pág. 29, e; CONSIDERANDO o inciso XV do Art. 42, do Regimento Interno do IFAM;
CONSIDERANDO o teor do Processo n.º 23443.038269/2018-92, de 08/12/2018 e
Resolução n.º 79-CONSUP/IFAM, de 17/12/2018, resolve:

NOMEAR, a partir de 28/05/2019, o servidor JAIME CAVALCANTE ALVES -
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE n.º 1125313, para
exercer o cargo de Diretor Geral do Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia do
Amazonas/Campus Manaus Zona Leste, código CD-02.

ANTONIO VENÂNCIO CASTELO BRANCO

PORTARIA Nº 1.134-GR/IFAM, DE 27 DE MAIO DE 2019

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO AMAZONAS - IFAM, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que
lhe confere a Portaria n.º 552, de 08/03/2019, publicada no DOU N.º 47, de 11/03/2019,
Seção 2, pág. 29, e; CONSIDERANDO o inciso XV do Art. 42, do Regimento Interno do IFAM;
CONSIDERANDO o teor do Processo n.º 23443.038269/2018-92, de 08/12/2018 e
Resolução n.º 79-CONSUP/IFAM, de 17/12/2018, resolve:

NOMEAR, a partir de 28/05/2019, o servidor KLEBER DE BRITTO SOUZA -
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE n.º 1795825, para
exercer o cargo de Diretor Geral do Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia do
Amazonas/Campus Parintins, código CD-02.

ANTONIO VENÂNCIO CASTELO BRANCO

PORTARIA Nº 1.135-GR/IFAM, DE 27 DE MAIO DE 2019

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO AMAZONAS - IFAM, no uso de suas atribuições legais e estatutárias
que lhe confere a Portaria n.º 552, de 08/03/2019, publicada no DOU N.º 47, de
11/03/2019, Seção 2, pág. 29, e; CONSIDERANDO o inciso XV do Art. 42, do Regimento
Interno do IFAM; CONSIDERANDO o teor do Processo n.º 23443.038269/2018-92, de
08/12/2018 e Resolução n.º 79-CONSUP/IFAM, de 17/12/2018, resolve:

NOMEAR, a partir de 28/05/2019, o servidor JACKSON PANTOJA LIMA -
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE n.º 1435674, para
exercer o cargo de Diretor Geral do Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia
do Amazonas/Campus Presidente Figueiredo, código CD-02.

ANTONIO VENÂNCIO CASTELO BRANCO

leandreson.pessoa
Linha poligonal


